ОБ ОБРАЩЕНИИ МЕЖДУНАРОДНОЙ КОНФЕДЕРАЦИИ ОБЩЕСТВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ (КОНФОП) И ЖУРНАЛА «СПРОС» В СВЯЗИ С ПУБЛИКАЦИЕЙ В ГАЗЕТЕ «КОММЕРСАНТ-DAILY»

Решение № 30(67) от 28 сентября 1995 г.

В Судебную палату по информационным спорам поступило обращение Международной конфедерации обществ потребителей (КонфОП) и журнала «Спрос» в связи с публикацией в газете «Коммерсант-Daily» статьи «Мистер Икс поубавил немцам жизнера​достности» (№ 127 от 11 июля 1995 г.), в которой, по мнению заяви​телей, были использованы недостоверные и порочащие их деловую репутацию сведению, а также в связи с нарушением редакцией газеты «Коммерсант-Daily» Закона РФ о СМИ в части условий и порядка опубликования опровержения.

Рассмотрев представленные заявителями документы и материалы, ознакомившись с публикациями «Тест: йогурты!» («Спрос», № 4(16) за 1995 г.) и «Мистер Икс поубавил немцам жизнерадостности» (№ 127 от 11 июля 1995 г.), заслушав президента КонфОП А.А. Аузана, главного редактора журнала «Спрос» Л.Ю.Леонова, юриста КонфОП Д.М. Сорк, заместителя главного редактора газеты «Коммерсант-Daily» А.Ю. Конд​ратьева, автора публикации Е.В. Загороднюю, Судебная палата вы​двинула предложение о заключении сторонами данного информаци​онного спора мирового соглашения. Стороны пришли к соглашению, в соответствии с которым газета «Коммерсант-Daily» обязуется в ближайших подготавливаемых номерах опубликовать опровержение следующего содержания:

«В газете «Коммерсант-Daily» (№ 127 от 11 июля 1995г. была опубликована статья «Мистер Икс поубавил немцам жизнерадост​ности». В статье были допущены некорректные формулировки, по​зволившие предположить, что журнал «Спрос» провел операцию, направленную на дискредитацию продукции немецкой фирмы «Suednilch», по заказу конкурентов фирмы. Редакция приносит свои извинения читателям, а также журналу «Спрос».

Руководствуясь статьей 8 Положения о Судебной палате по ин​формационным спорам при Президенте Российской Федерации и в соответствии с пунктом 23 Регламента Судебной палаты, Судебная палата решила:

Утвердить текст согласованного сторонами настоящего информа​ционного спора опровержения в качестве мирового соглашения сто​рон и одобрить решение редакции «Коммерсант-Daily» опубликовать данное опровержение.